
quarta-feira, 17 de setembro de 20081�
Diário OficialExecutivo  7

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 044/2008 – SEMED

Objeto: Aquisição de Carne Bovina. Abertura: 29 de 
setembro, às 09:00 horas. O Edital poderá ser obtido no 
site www.santarem.pa.gov.br, informações pelo e-mail 
licitacoes@santarem.pa.gov.br.

Santarém, 15 de setembro de 2008.
Pedro Gilson Valério de Oliveira

Pregoeiro
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo do Contrato: nº. 045/2007
Partes: Secretaria Municipal de Educação e Desporto / Derivados 
de Petróleo Ltda.
Finalidade: Alteração das Cláusulas I e II do Contrato Original
Valor do item 03 Reajustado: R$-2,32 (Dois reais e trinta e dois 
centavos)

Terceiro Termo Aditivo do Contrato: nº. 0104/2007
Partes: Secretaria Municipal de Educação e Desporto / Construtora 
Chaves Miranda Ltda.
Finalidade: Alteração das Cláusulas II do Contrato Original
Prazo: 02/08/2008 a 30/10/2008.

Terceiro Termo Aditivo do Contrato: nº. 0105/2007
Partes: Secretaria Municipal de Educação e Desporto / Peixoto 
Construtora Ltda.
Finalidade: Alteração da Cláusula III do Contrato Original
Prazo: 17/08/2008 a 15/10/2008

Terceiro Termo Aditivo do Contrato: nº. 0107/2007
Partes: Secretaria Municipal de Educação e Desporto / Carvalho 
J. Comércio de Materiais Elétricos e Serviços Ltda
Finalidade: Alteração das Cláusulas II do Contrato Original
Prazo: 19/08/2008 a 16/11/2008
Ordenador: Raimunda Lucineide Gonçalves Pinheiro
Secretária Municipal de Educação e Desporto

SINCOL SERRARIA IND. E COM. DE MÓVEIS LTDA
CNPJ n° 04.856.175/0001-56, torna público que requereu a 
SEMA a renovação da LO nº 574/07, protocolo nº 335342/08, 
p/ desdobro de madeira na Av. João Coelho, 1720, Brasília, 
Altamira/PA.

GRÃO PARÁ MADEIRAS
CNPJ: 06.171.537/0001-09, torna público que recebeu da SEMA 
a AUTEF nº 336/2008, com validade até 01/08/2009, para 
Plano de Manejo Florestal localizado na Fazenda Grão Pará I no 
Município de Uruará/PA.

CEDRÃO MADEIRAS DA AMAZÔNIA LTDA
CNPJ: 05.124.246/ 0001-99, torna público que requereu a SEMA 
a renovação da LO nº 148/07, protocolo nº 307119/08, p/ desd. 
de madeira na Rua das Castanheiras, s/n, Setor Industrial II, 
Novo Progresso/PA.

ADELSON PAGANINI
Licença de Operação-Torna público que recebeu da SECTAMA/
Mojú-Pa. Adelson Paganini, CPF 782.735.017-87, nº054/08; 
José Pinto Pereira, CPF 589.685.392-00, nº 052/08; Jolica 
Aleixo,CPF 856.319.492-53, nº055/08,validade:07/08/2009; 
Maria Gorett Lima Paganini, CPF 399.998.312-49, nº 110/08, 
validade:09/09/08; Arismar Gomes de Souza, CPF 814.348.803-
97, nº 102/08, validade: 21/07/2009 -  Atividade: Produção de 
Carvão Vegetal .

LÍDER DE GLP COMÉRCIO LTDA
Razão Social: LÍDER DE GLP COMERCIO LTDA Fantasia: 
PANIFICADORA CAMILA LTDA CNPJ (MG) 83.585.448/0001-41 
INSC. EST. 15.174.466-1 Comunica o Extravio por ocasião de 
Roubo ocorrido no dia 14/12/2006, dos Livros Fiscais: Entrada de 
Mercadoria, Saída de Mercadoria, Apuração do ICMS, Inventário e 
Termo de Ocorrência e das Notas Fiscais Série “1” de nº 001 a 500 
e Série D 001 a 2.500 , conforme BO 00273/2008.000158-0

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO – Órgão –SEMTEPS– Pregão Presencial 
nº. 016/PMSIP/2008; Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios 
destinados ao Programa ASEF, CCI e PAC/JOPA, para atender a 
Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social - SEMTEPS 
do município de Santa Izabel do Pará. Processo Nº.071 /2008 ; 
Data Abertura: 29/09/2008 , Hora: 10:00 h, na sala da CPL sito 
Av. Barão do Rio Branco 1060 - Centro, Edital e Informações, das 
08:00 às 13:30 h, no valor R$-100,00 (cem reais), pago através 
de DAM (documento de arrecadação municipal).

Santa Izabel do Pará, 17 de setembro de 2008. O Pregoeiro

ARCA INDÚSTRIA E AGROPECUÁRIA LTDA-FILIAL
CNPJ 34.634.782/0003-02 torna-se público q/recebeu 
da SEMA a LO n°2253/2008, val.07/09/2012 p/exercer 
a ativ. de desd. mad. em tora p/prod. mad. serrada, 
no Município de Tomé Açu/PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO/PA
EXTRATO DE CONTRATO

Data da Assinatura: 12 de setembro de 2008 01 – Carta 
Contrato – Contratada: J.L.M. Moveis e Artefatos de Madeira 
Ltda – CNPJ.04.520.691/0001-05, localizada a Rua Gaivota, nº 
86-bairro Parque Morumbi – Novo Repartimento-Pa, com valor 
total de R$46.800,00 (quarenta e seis mil e oitocentos 
reais). OBJETO: Aquisição de 1.200 (mil e duzentas) Carteiras 
Escolares, tipo Universitário, em madeira de lei, tipo angelim-
pedra, medindo aproximadamente 70cm de altura e 60cm 
de comprimento e 40 cm de largura para o atendimento das 
Escolas Municipais de Ensino Fundamental da Zona Urbana e 
Rural – Secretaria Municipal de Educação no Município de Novo 
Repartimento-Pa, Pregão Presencial PP nº 006/2008.

Novo Repartimento-Pa, 12 de setembro de 2008.
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO/PA

O Prefeito Municipal de Novo Repartimento, no uso de suas 
atribuições, e conforme Portaria nº. 1950/2008 de GENILDA 
DE LIMA AMRTINS – RESOLVE: Promover Verticalmente 
a Servidora do cargo efetivo de Professora Assistente para 
o cargo efetivo de Professora nível médio “A”, na forma do 
artigo 30, inciso II, artigo 12, inciso II e artigo 48, ambos da 
Lei nº 119/2008, de 19/02/1998. Novo Repartimento-Pa, 12 de 
setembro de 2008. Bersajones Moura – Prefeito Municipal.

M. ALMEIDA E CIA LTDA
CNPJ 05.033.529/0001-25, torna público que requereu junto à 
SECTAM, A liberação de  Licença Ambiental, LO nº 2075/2008 á 
2.012, para atividade de Desdobro de Madeira, Sito à Estrada de 
acesso a Ferrovia, km 04, S/N - Parauapebas/Pa.

MADEIREIRA RIO SULENÇE IND. COM. E TRANSP. LTDA-EPP
CNPJ 07.982.528/0001-52, torna público que requereu junto à 
SECTAM RENOVAÇÃO DE LO Licença Ambiental, para atividade de 
Desdobramento de Madeira, sito à Estrada de Acesso à Ferrovia 
km 04, S/N – Parauapebas/Pa.

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS 
DISTRIBUIDORAS DE VEICULOS AUTOMOTORES E 

MÁQUINAS PESADAS DE ANANINDEUA, MARITUBA E 
CASTANHAL-SINTRAVAN

ELEIÇÕES SINDICAIS
O Presidente do Sindicato dos Trabalhadores nas Distribuidoras 
de Veículos Automotores e Máquinas Pesadas de Ananindeua, 
Marituba e Castanhal, Sintravan, nos termos do Art. 12 do 
Estatuto Social, CONVOCA os sócios quites com suas obrigações 
estatutária para participarem das Eleições para a escolha da 
Diretoria, Conselho Fiscal e Representante junto a Federação 
dos Trabalhadores no Comercio do Pará e Amapá-Fetracom e 
seus respectivos suplentes, para o quadriênio 2008/2012, as 
quais serão realizadas no dia 16 de Outubro de 2008, no horário 
de 08:00 às 17:00h, Na sede do Sindicato, sito na Rodovia 
BR 316 Km 01 – Conjunto Bernardo Sayão n.14 – Guanabara 
– Ananindeua, onde funcionará uma urna fixa  e em urnas 
itinerantes que serão levadas ao interior das empresa/locais de 
trabalho dos associados. O prazo para inscrição de Chapa será 
de 05(cinco) dias após esta publicação, no horário comercial, 
através de requerimento acompanhado de toda a documentação 
prevista no regimento eleitoral, aprovado em reunião da Diretoria 
no dia 09 de Abril de 2008, dirigido à comissão eleitoral que 
funcionará na sede do Sindicato, endereço acima mencionado. 
No caso de não haver quorum ou ocorrer empate entre duas ou 
mais chapas, novo pleito será realizado no dia 18 de Outubro 
no horário e locais do primeiro pleito.Ananindeua-Pa, 16 de 
Setembro de 2008- José Frutuoso de Castro -Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE Nº 

007/07 – SEMSA – 2° REPETIÇÃO
A Prefeitura Municipal de Parauapebas torna público que, durante 
os próximos 15 (quinze) dias, contados da publicação do resumo 
deste Edital na Imprensa Oficial da PMP, estará recebendo 
pedidos de credenciamento de empresas / profissionais liberais 
para executar os serviços de consulta ambulatorial com médico 
otorrinolaringologista para atendimento à saúde pública, 
juntamente com a Secretaria Municipal de Saúde, para a rede 
hospitalar pública do Município de Parauapebas, PA, de forma 
a complementarem os serviços públicos da CONTRATANTE. A 
data limite de recebimento da documentação e do pedido de 
credenciamento pelos interessados serão no dia 06/10/08 até 
às 14:00 h,  na Secretaria Municipal de Fazenda / Comissão 
Permanente de Licitação da PMP, localizada na Rua F, nº 244, 
Lote 80 – Quadra Especial – Cidade Nova. Os interessados em 
obter o edital deverão se dirigir à Prefeitura Municipal/Secretaria 
Municipal de Fazenda, na Rua F, nº 244, Quadra 80, Lote Especial 
- Bairro Cidade Nova, Parauapebas – PA.

Parauapebas, PA, 12 de Setembro de 2.008.
José Luiz Silva da Paixão

Comissão Permanente de Licitação
Presidente

SINDICATO DOS ECONOMISTAS DO ESTADO DO PARÁ
E D I T A L

De acordo com o disposto no inciso I do artigo 14 do Estatuto 
do SINDECON-PA, convocamos todos os associados em gozo 
de seus direitos sociais, para participarem da Assembléia Geral 
Ordinária que elegerá a Diretoria Executiva, o Conselho Fiscal 
e os Delegados Representantes junto à Federação Nacional dos 
Economistas, efetivos e suplentes, a realizar-se na sede deste 
Sindicato, na Travessa Ferreira Pena, 592, Umarizal, no dia 23 de 
outubro de 2008, com início às 10:00 horas e término às 18:00 
horas, encerrando-se às 18:00 horas do dia dois de outubro de 
2008 o prazo para inscrição de chapas, de acordo com o artigo 
50 do Estatuto. Belém (PA), 17 de setembro de 2008.

Econ. Teobaldo Bendelak - Presidente em Exercício.

JOSÉ FRANCISCO VIEIRA VALERIO
Torna público que requereu à SEMA o Cadastro de Atividade 
Rural, do Imóvel Rural Sítio São José, localizado na Rod. 
Transamazônica,Gleba 23.A Lote 53,Rurópolis-Pará.

FRANCISCO OLIVEIRA MOTA
Torna público que requereu à SEMA o Cadastro de Atividade 
Rural, do Imóvel Rural Sítio Boa Esperança, localizado na Rod. 
Transamazônica, vicinal s/n,Gleba 19, Lote 89,Placas-Pará.

NIVALDO SIQUEIRA DE OLIVEIRA
Torna público que requereu à SEMA o Cadastro de Atividade 
Rural, no Imóvel Rural Sítio Alto Alegre localizado na Rod. 
Cuiabá-Santarém, Km 151, Lote 60, Gleba 11, Placas-Pará.

J. LEMOS DE OLIVEIRA
J. Lemos de Oliveira, CNPJ nº 05.350.145/0003-06, situada na 
Rodovia BR Transamazônica, s/nº, Km 25, Município de Itaituba/
PA. Torna Público o “Requerimento de Licença de Operação” 
junto à SEMA/PA sob Processo Nº 2006/0000352963, para a 
atividade de Frigorífico - Abate de bovinos e preparação de carne 
e subprodutos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
PREGÃO PRESENCIAL – 070/08- Obj: Aquisição mensal 
estimada de 2.865 cestas básicas, perfazendo o total estimado 
de 11.460 das quais 2.715/mês, serão distribuídas aos servidores 
desta prefeitura; 90/mês, serão distribuídas aos policiais militares 
e 60/mês aos técnicos da SEMEC, referente a 04 remessas 
de 2008.Data de Abertura: 30/09/08 as 09:00 hs.Fica 
determinado que a retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 
às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na R.do Contorno, 
1212-Centro,onde se realiz.o certame.Pgm, 17/09/08.
CONTRATO- 986/08 – CONVITE 046/08-PMP/TATIANE 
VIANNA DA SILVA. Obj: Contratação de serviços de 
assessoria jurídica, objetivando acompanhar o pregoeiro 
e a equipe de apoio, no que se refere a modalidade de 
pregão presencial (da confecção do edital até a elaboração 
do contrato), durante os meses de setembro a dezembro 
de 2008.Valor: R$ 13.800,00. Func.Prog:2.010.Elem. 
de desp:3.3.90.36.99.Vig.:02/09/08 a 09/11/08. Rec: 
PRÓPRIO. Pgm/Pa. Ord. de Desp: Adnan Demachki.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL – SEMTRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 010/2008 – SEMTRAS.
OBJETO: Contratação de empresa para executar cursos de 
qualificação social e profissional para as famílias beneficiárias do 
Programa Bolsa Família
ABERTURA: 01 de outubro de 2008 às 09:00 horas no CIAM.
O Edital poderá ser obtido no site www.santarem.pa.gov.br, e 
informações na SEMPLAN, Santarém/Pa ou pelo telefone (0xx93) 
2101-5550, no horário de 08:00 às 13:00 horas.

Santarém-Pará, 16 de setembro de 2008.
PEDRO GILSON VALÉRIO DE OLIVEIRA

Pregoeiro da CPL - PMS

DI TRENTO DESDOB. COM. IMP. EXP. DE MADEIRAS LTDA
CNPJ 06.277.264/0001-73, localizada no município de Anapú 
– PA, torna público que sua Licença de Operação foi liberada  
em 20 de maio de 2008, sob o n.o   1064/2008, com validade até  
20/05/2009.
DE DÉA AGRO IND. E EXP. LTDA, CNPJ 02.780.943/0001-
00, localizada no município de Novo Repartimento – PA, torna 
público que sua Licença de Operação foi liberada em 08 de maio 
de 2008, sob o n.o   708/2008, com validade até  08/05/2009.
DI ROMA IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ 
04.728.938/0001-83, localizada no município de Itupiranga 
– PA, torna público que foi protocolado junto a SEMA (Secretaria 
de Estado e Meio Ambiente) seu pedido de Renovação da LO na 
data de 04/07/2008 sob o número 2008/307093, Itupiranga/PA, 
11 de setembro de 2008.


